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Abstrakt:
Bakalářská práce „Regionální funkce Krajské knihovny v Pardubicích

v rámci kraje“ se zabývá metodickou činností krajské knihovny a knihoven

pověřených výkonem RF. Jejím cílem je přiblížit krajskou knihovnu a pověřené

knihovny z pohledu činností v rámci kraje a ukázat dopad a využití regionálních

funkcí v různých typech knihoven.

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol. V první kapitole je představena

krajská knihovna, její historie a počátky metodické činnosti. V druhé kapitole práce

seznamuje s pokyny a doporučeními pro tuto činnost. Jádro práce tvoří především

třetí kapitola, která se zabývá sledováním plnění standardů výkonu RF v kraji

v letech 2003-2007, krátce představuje pověřené knihovny a jejich okresní

metodickou práci v roce 2007. Praktické zkušenosti se službami RF ve dvou malých

knihovnách jsou uvedeny ve čtvrté kapitole. Závěrečná, pátá kapitola shrnuje a

hodnotí výkon RF v Pardubickém kraji.

[Autorský abstrakt]

Klíčová slova:

Pardubický kraj; krajská knihovna; pověřené knihovny; regionální funkce.
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Předmluva
Bakalářská práce se zabývá výkonem regionálních funkcí Krajské knihovny

v Pardubicích. Vzhledem k tomu, že bydlím nedaleko Pardubic, vybrala jsem si

právě tuto knihovnu pro bližší poznání. Když jsem přemýšlela, z jakého hlediska

bych ji měla představit, napadalo mě ukázat ji v širším poli její působnosti, což mi

regionální funkce plně umožnily a splnily tak cíl, který jsem si touto prací vytyčila.

Poskytly mi možnost poznat nejenom knihovnu samotnou, ale také blíže proniknout

do spolupráce knihoven v Pardubickém kraji. Poskytování služeb z výkonu

regionálních funkcí je bohužel trochu opomíjenou stránkou knihovnických činností a

přitom jsou pro menší knihovny neocenitelným přínosem. Právě proto, abych mohla

poznat dopad regionální funkcí v reálu, přidala jsem nad rámec zadání po domluvě

s vedoucí práce PhDr. Milenou Černou kapitolu o využití služeb regionálních funkcí

ve dvou malých knihovnách. První z nich je profesionální knihovna v místě mého

bydliště, druhá je nedaleká neprofesionální knihovna.

Při psaní bakalářské práce jsem pro její první kapitolu použila především

publikace a články týkající se krajské knihovny, její historie a vývoje metodické

činnosti, pro druhou kapitolu byly určující legislativní dokumenty a doporučení k

výkonu regionálních funkcí. Cenným informačním zdrojem pro další části práce byly

výroční zprávy krajské knihovny o výkonu RF, dále výroční zprávy o činnosti

knihovny a komentáře ke statistickému výkazu RF jednotlivých pověřených

knihoven. Velmi přínosné a zajímavé bylo také setkání s knihovnicemi, ať zajišťují

nebo přijímají RF. Nelze říci, že literatura je nedostatečná, pojednává však velmi

obecně o daném tématu, nejvýznamnějšími informačními zdroji se tak staly výroční

zprávy, interní materiály knihoven a osobní setkání s knihovnicemi.

Práce je členěna do pěti kapitol. První, úvodní kapitola, blíže seznamuje

s Krajskou knihovnou v Pardubicích a nastiňuje vývoj její metodické činnosti. Druhá

kapitola se zabývá teoretickými aspekty výkonu RF. Třetí kapitola uvádí předchozí

teoretickou část do praxe. Po krátkém uvedení do systému regionálních funkcí v kraji

jsou představena Pravidla pro zajištění regionálních funkcí v Pardubickém kraji,

následující podkapitoly se věnují výkonu RF v kraji v letech 2003-2007. V této

kapitole jsou také blíže představeny pověřené knihovny a jejich metodická činnost

v uplynulém roce, uvedena je zde i okresní činnost krajské knihovny. Čtvrtá kapitola

byla dodatečně přidána do práce, není uvedena v zadání. Týká se zkušeností a
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 využívání služeb RF ve dvou malých knihovnách. Jejím smyslem je poznat

uplatnění RF v knihovnách, kterým jsou především určeny. Pátá, závěrečná kapitola,

shrnuje a hodnotí výkon regionálních funkcí v Pardubickém kraji.

Bakalářská práce má 50 stran, ix stran příloh. Veškeré použité informační

zdroje byly citovány podle normy ISO 690 a ISO 690-2. Pro citace v textu bylo

použito citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, uvedených

v hranatých závorkách.

Závěrem bych chtěla poděkovat PhDr. Mileně Černé za vedení bakalářské

práce a ochotnou spolupráci. Dík patří také paní Blance Bastlové, vedoucí Oddělení

regionálních funkcí v Krajské knihovně v Pardubicích, za poskytnuté konzultace a

projevenou vstřícnost.
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1. Úvod

Pardubice jsou krásné krajské město, které si vedle dnešního moderního

rozvoje dokáží zachovat historické kulturní dědictví. Právě kultura je významnou a

nepřehlédnutelnou součástí města. Mezi klasické nositele kultury patří krajská

knihovna, která je citlivě zasazena do historického centra města na Pernštýnském

náměstí. Vedle poskytování knihovnických a informačních služeb je pověřena

neméně důležitou činností – a to zajišťováním a koordinací regionálních funkcí

v Pardubickém kraji. Ty mají přispět k vyrovnání rozdílů v poskytovaných službách

v městech a malých obcí, zajistit odborný standard služeb v knihovnách v kraji či

efektivně koordinovat práci knihoven v odborných činnostech. Tato bakalářská práce

se pokusí sledovat, jak jsou naplňovány cíle regionálních funkcí v Pardubickém kraji,

jak se na jejich výkonu podílí krajská knihovna a jí pověřené knihovny, jak fungují a

ovlivňují regionální funkce činnost malých knihoven.

1.1. Krajská knihovna v Pardubicích

Historie dnešní Krajské knihovny v Pardubicích, která od 60. let 20. století

sídlí v budovách č.p. 77 a 78 na Pernštýnském náměstí, je více než stoletá. Zájem o

zbudování knihovny byl po mnoha návrzích realizován až na základě vlasteneckých

reakcí na zhoršení národních kulturních podmínek po vydání jazykových nařízení

preferujících německý jazyk. 7. července 1897 tak mohla být konečně otevřena

Veřejná obecní knihovna pardubická [ADAMOVÁ, 1997]. V prvních letech svého

působení se knihovna potýkala především s velkými organizačními a správními

otázkami, zbývající léta rakousko-uherského soustátí byla poznamenána hlavně

prostorovými problémy a častým stěhováním spolu s čítárnou, která doplňovala

působení a činnost knihovny. Roku 1917 pak byla knihovna poprvé zavřena

v důsledku válečných událostí.

Knihovnu a celou oblast knihovnictví v Československu vůbec významně

ovlivnilo vydání knihovnického zákona roku 1919. V období tzv. 1. republiky

nezaznamenala knihovna změny, které by výrazně ovlivnily její chod a činnost. Lze

však spatřovat ne zcela uspokojující rozvoj knihovny daný především nedostatečnou

kvalifikací jejích zaměstnanců. Obrat této situace nastal až po polovině 30. let, kdy

byl do funkce knihovníka dosazen bývalý zaměstnanec Národní a univerzitní

knihovny v Praze, který načrtl stávající problémy a jejich řešení.
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2. světová válka poznamenala také pardubickou knihovnu, obdobně jako i

další knihovny v Protektorátu Čechy a Morava. Jednalo se především o změnu

skladby knihovního fondu- byly vyřazovány knihy zapsané na seznam zakázaných a

nevhodných knih a naopak fond byl doplňován fašistickou literaturou. Byl také

prosazen zákaz půjčování knih Židům. Na druhou stranu je nutno poznamenat, že

knihovna, na rozdíl od situace během 1. světová války, nebyla nucena pozastavit

svou činnost. Změny, které byly provedeny ve 30. letech naopak přispěly

k zachování alespoň průměrné kvality poskytovaných služeb.

V souvislosti se vznikem Pardubického kraje r. 1950 působila knihovna jako

městská, okresní a krajská. Požadavky na výkon služeb vyplývajících z těchto funkcí

však byly vzhledem k některým nevyhovujícím podmínkám obtížně realizovány.

Především v 60. až 80. letech se knihovna vedle plnění knihovnicko-

informačních služeb přizpůsobovala myšlenkám socialismu, tj. důraz byl kladen na

osvětovou a kulturně výchovnou činnost, která měla v pardubické knihovně dlouhou

tradici, vzniklo také oddělení politické literatury. Nabídka služeb pro občany byla


[…]


regionální funkce také chápat a uchopit.

V prvním případě jde o udržení kvality knihovny a poskytovaných

knihovnicko-informačních služeb, obě knihovny - jak pověřená v Chrudimi, tak

obsluhovaná v Ronově jsou aktivní v okresní spolupráci. Výraznější změny a přínosy

pro čtenáře však výkon regionálních funkcí nepřinesl. Je však třeba do hodnocení

stavu připomenout i zainteresovanost knihovníka a zřizovatele na rozvoji knihovny,

která zde bohužel chybí.

V druhém případě služby z výkonu regionálních funkcí pomáhají

životaschopnosti neprofesionální knihovny v Kněžicích a to hlavně dodávkou

výměnných fondů. Pokud by tuto službu nepřijímala, možná by ani nebyla schopná

dále existovat. Narozdíl od ronovské knihovny se místní dobrovolná knihovnice

nezúčastňuje žádných akcí pořádaných pověřenou knihovnou.

Samozřejmě, že ani jeden případ není zcela ideální, ale poměry pro knihovny

na vesnici či malých městečkách jsou často bohužel zcela nevyhovující. Regionální

funkce jim zajišťují pomoc při odborných činnostech, rady, vzdělávání a hmotnou
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pomoc v podobě výměnných fondů, které jsou pro Pardubický kraj prioritní. Jejich

role je nezastupitelná a je třeba si ji uvědomit a náležitě ocenit.
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• Počet obsluhovaných knihoven v okresech Pardubického kraje:

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí n. Orlicí Celkem
2003 99 85 112 126 422
2004 99 85 111 125 420
2005 104 81 112 125 422
2006 99 83 113 125 420
2007 102 83 114 124 423

• Počet poskytnutých konzultací a metodických návštěv:

Konzultace
Metodické návštěvy

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí n. Orlicí

2003 915
199

118
38

198
213

895
53

2004 905
191

77
16

193
155

935
63

2005 761
155

130
22

198
152

823
80

2006 899
60

138
24

220
116

675
69

2007 906
98

75
84

158
135

788
124

• Počet vzdělávacích akcí v rámci RF, počet účastníků v rámci RF:

Vzdělávací akce
Účastníci

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí n. Orlicí

2003 2
19

11
73

4
79

3
9

2004 1
11

4
55

7
132

8
29

2005 4
87

2
50

9
72

4
19

2006 7
184

5
29

7
35

2
22

2007 4
113

6
48

1
10

8
67

ii

• Počet porad a účastníků na nich:

Porady
Účastníci

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí n. Orlicí

2003 - - - -

2004 4
51

4
76

5
76

11
73

2005 8
85

4
84

8
71

11
68

2006 8
88

3
47

8
68

11
65

2007 9
90

4
66

10
84

12
94

Pozn.: za rok 2003 údaje neuvedeny

• Počet revidovaných knihoven a svazků:

Knihovn
y
Svazky

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí n.Orlicí

2003 18
18 619

11
15 267

21
46 469

14
20 356

2004 13
15 048

12
21 766

26
61 925

17
14 133

2005 11
62 261

25
100 364

23
44 200

14
26 209

2006 11
40 804

16
90 634

22
47 101

23
24 800

2007 10
15 240

4
32 162

15
56 060

27
51 182

• Výměnný fond (stav k poslednímu dnu roku) a roční přírůstek:

Výměnný fond
Roční přírůstek

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí n. Orlicí

2003 80 666
4 943

12 529
4 377

11 194
5 403

128 660
8 555

2004 85 379
4 713

15 840
3 311

15 786
6 274

138 872
7 550

2005 90 705
5 326

19 161
3 321

19 159
5 809

147 811
8 939

2006 96 160
5 455

23 518
3 357

25 616
6 457

156 748
8 937

2007 102 543
4 901

27 418
4 383

32 025
6 409

158 845
8 848

iii

• Cirkulace výměnného fondu – počet obsloužených knihoven:

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí n. Orlicí
2003 93 63 103 105
2004 80 59 97 117
2005 73 60 103 92
2006 72 62 105 96
2007 79 65 108 109

• Cirkulace výměnného fondu – počet expedovaných souborů a počet svazků v souborech:

Soubory
Svazky

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí n. Orlicí

2003 193
10 031

75
4 151

234
10 397

310
17 647

2004 225
12 957

98
5 964

245
12 160

324
18 321

2005 201
10 773

104
8 230

248
13 452

306
19 484

2006 197
11 110

126
9 943

275
15 539

352
22 530

2007 180
12 741

137
11 244

282
16 500

392
28 751

• Servis výpočetní knihovny- počet obsloužených knihoven a počet akcí

Knihovn
y
Akce

Pardubice Chrudim Svitavy Ústí nad Orlicí

2003 0 0 0 0

2004 0 0 6
7

1
1

2005 0

2006 0 0 5
6

3
3

2007 0 0 6
9

4
4
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Budovy Krajské knihovny v Pardubicích

v

Krajská knihovna sousedící se Zelenou bránou, vstupem na Pernštýnské náměstí

vi

Pracovnice Oddělení regionálních funkcí a vzdělávání KK v Pardubicích

(zleva: Blanka Bastlová – vedoucí oddělení, Vendulka Valečková, Jarmila Krajícová)

Fotografie dostupná na WWW:

<http://www.knihovna-pardubice.cz/data/files/Vyrzp2006.pdf>.
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Městská knihovna v Ronově nad Doubravou

Měk Ronov n. Doubravou

viii

Měk Ronov n. Doubravou

Knihovna v Kněžících; místní dobrovolná knihovnice
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