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Posudek:

Bakalářskú práce Veroniky Ševčíkové mčla za úkol popsat a zhodnotit regionální funkce
Krajské knihovny v Pardubicích a jejich realizaci. Lze konstatovat, že autorka prúce se
zhostila tohoto úkolu na chvályhodné úrovni.

Z práce vypl}'vá zclujdÍ autorky pro dané téma, které spolu s podrobnou znalostí problelllatiky
regionálních funkcí a kvalitním zpracováním zhodnocují pozitivně celou bakalářskou práci.
Práce má logickou strukturu - v}'klad postupuje od charakteristiky KK v Pardubicích a
stručného nústinu V)lvojc metodické činnosti kjádru problematiky - k popisu regionálních
funkcí. Autorka prúce vychúzí správně ze základní knihovnické legislativy a cílll regionálních
ľunkcí a postupn0 se zab)vá V}hlllt:1ll jednotlivých součástí těchto funkcí za období let 2003
- 2007.

Následující kapitoly pak pudrobně charakterizují pověřené knihovny / Chrudim, Svitavy, ľJstí
nad Orlicí/ u KK v Pardubiecích z hlediska realizace regionálních funkcí v minulých letech.

Autorce práce se podahlo na kvalitní úrovni skloubit teoretická východiska regionálních
funkcí s praktickou realizacÍ, její analýzou a zhodnocením těchto funkcí pro činnost knihovi,;?n
Pardubického kraji,;?

Bakalářskú pnícc vynik<Í i'ullllovan)'11l1 pohledem na dílčí otázky i schopností autorky
zhodnotit pozitiva i problémy regionálních služeb ve sledovaných knihovnách.

Sloh a styl práce jsou na odpovídající úrovni, stejně jako formální stránka bakalářské práce. U
příloh je třeba oCi,;?nit zejména zpracované tabulky, které mapují vzestup regionálních funkcí
od roku 2003 do roku 2007 a to ve všech cílech těchto funkcí.

Uvedenou baknlťil'skoLl prúci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 20. srpna 2008 PhDr. Milena Černá